
Comune di Salvirola 
Provincia di Cremona 

Piazza Marcora  n. 1 – 26010 Salvirola (CR) 
C.F. e P.IVA  00323960195 

(TEL. 0373/72146    FAX 0373/270171) 
Copia conforme all’originale 

Il Funzionario Incaricato  
Francesca Compiani 

 
 

DETERMINADETERMINA  SERVIZIOSERVIZIO  FINANZIARIO.FINANZIARIO.  --  n°n°  1717  deldel  27-02-202527-02-2025 
 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO SERVIZIO RESPONSABILE DELLA TRANSIZIONE ALLA 
MODALITÀ OPERATIVA DIGITALE, AI SENSI DELL'ART. 17, COMMI 1 E 1 
TER, DEL D.LGS. 82/2005 (CODICE DELL'AMMINISTRAZIONE DIGITALE) 
ANNO 2025 - CIG B5D5DA112D 

 
IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO FINANZIARIO 

 
CONSIDERATO che: 

•  il D.Lgs. 179/2016, in attuazione della legge 124/2015 di riforma della pubblica 
amministrazione (cd. legge Madia), ha innovato in modo significativo il D.Lgs. 82/2005 
(Codice dell’Amministrazione digitale); 

•  le novità, introdotte nel testo del D.Lgs. 82/2005, sono improntate a principi di 
semplificazione normativa ed amministrativa così da rendere la codificazione digitale un 
insieme di regole e strumenti operativi capaci, da un lato, di adeguare la Pubblica 
amministrazione ai continui mutamenti tecnologici della società e, dall’altro, di 
promuovere la diffusione di una cultura digitale dei cittadini e delle imprese; 

RILEVATO che: 

•  il processo di riforma pone in capo ad ogni Amministrazione pubblica la funzione di 
garantire l'attuazione delle linee strategiche per la riorganizzazione e la digitalizzazione, 
centralizzando in capo ad un ufficio unico il compito di conduzione del processo di 
transizione alla modalità operativa digitale ed altresì dei correlati processi di 
riorganizzazione, nell'ottica di perseguire il generale obiettivo di realizzare 
un'amministrazione digitale e aperta, dotata di servizi facilmente utilizzabili e di qualità, 
attraverso una maggiore efficienza ed economicità; 

•  coerentemente, il novellato articolo 17 (Strutture per l'organizzazione, l'innovazione e 
le tecnologie) del D.Lgs. 82/2005 disciplina puntualmente la figura del Responsabile della 
transizione alla modalità operativa digitale: “Le pubbliche amministrazioni garantiscono 
l'attuazione delle linee strategiche per la riorganizzazione e la digitalizzazione 
dell'amministrazione definite dal Governo in coerenza con le regole tecniche di cui 
all'articolo 71. A tal fine, ciascuno dei già menzionati soggetti affida a un unico ufficio 
dirigenziale generale, fermo restando il numero complessivo di tali uffici, la transizione 
alla modalità operativa digitale e i conseguenti processi di riorganizzazione finalizzati alla 
realizzazione di un'amministrazione digitale e aperta, di servizi facilmente utilizzabili e di 
qualità, attraverso una maggiore efficienza ed economicità.”; 



Al suddetto ufficio sono, inoltre, attribuiti i compiti relativi a: 

a) coordinamento strategico dello sviluppo dei sistemi informativi, di Telecomunicazione e 
fonia, in modo da assicurare anche la coerenza con gli standard tecnici e organizzativi 
comuni; 

b) indirizzo e coordinamento dello sviluppo dei servizi, sia interni che esterni, forniti dai 
sistemi informativi di telecomunicazione e fonia dell'amministrazione; 

c)  indirizzo, pianificazione, coordinamento e monitoraggio della sicurezza informatica 
relativamente ai dati, ai sistemi e alle infrastrutture anche in relazione al sistema pubblico di 
connettività, nel rispetto delle regole tecniche di cui all'articolo 51, comma 1 del D.Lgs. 
medesimo; 

d) accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici e promozione dell'accessibilità anche 
in attuazione di quanto previsto dalla legge 9 gennaio 2004, n. 4 (Disposizioni per favorire 
l'accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici); 

e) analisi periodica della coerenza tra l'organizzazione dell'amministrazione e l'utilizzo delle 
tecnologie dell'informazione e della comunicazione, al fine di migliorare la soddisfazione 
dell'utenza e la qualità dei servizi nonché di ridurre i tempi e i costi dell'azione 
amministrativa; 

f) cooperazione alla revisione della riorganizzazione dell'amministrazione ai fini di cui alla 
lettera e); 

g)  indirizzo, coordinamento e monitoraggio della pianificazione prevista per lo sviluppo e la 
gestione dei sistemi informativi di telecomunicazione e fonia; 

h)  progettazione e coordinamento delle iniziative rilevanti ai fini di una più efficace erogazione 
di servizi in rete a cittadini e imprese mediante gli strumenti della cooperazione applicativa 
tra pubbliche amministrazioni, ivi inclusa la predisposizione e l'attuazione di accordi di 
servizio tra amministrazioni per la realizzazione e compartecipazione dei sistemi informativi 
cooperativi; 

i)  promozione delle iniziative attinenti all'attuazione delle direttive impartite dal Presidente del 
Consiglio dei Ministri o dal Ministro delegato per l'innovazione e le tecnologie; 

j)  pianificazione e coordinamento de1 processo di diffusione, all'interno 
dell'amministrazione, dei sistemi di posta elettronica, protocollo informatico, firma digitale 
o firma elettronica qualificata e mandato informatico e delle norme in materia di 
accessibilità e fruibilità. 

CONSIDERATO che: 

•  l’alta rilevanza dell’incarico di Responsabile della Transizione Digitale si connette 
necessariamente all'organizzazione dell'amministrazione, su cui esso deve poter agire in 
maniera trasversale, ed assume significato strategico, sia per le iniziative di attuazione delle 
direttive impartite dal Presidente del Consiglio dei Ministri o dal Ministro delegato per 
l'innovazione e le tecnologie, sia per le elevate responsabilità connesse; 

•  il Responsabile della transizione alla modalità operativa digitale, ai sensi dell'articolo 17 
comma 1 ter, è dotato di adeguate competenze tecnologiche, di informatica giuridica e 
manageriali e risponde, con riferimento ai compiti relativi alla transizione, direttamente 
all'organo di vertice politico; 

• con Decreto n.3/2023 del 12.09.2023, protocollo n.3558, si nominava come Responsabile 



della Transizione Digitale il Segretario Comunale Dott. Malvicini Matteo; 
• l’Amministrazione Comunale ha deciso di avviare un procedimento di acquisto 

partecipazione societaria in Consorzio.it S.p.a. con sede in Via Del Commercio 29, 26013 
Crema (CR), P.IVA 01321400192 come si evince dalla Delibera di Consiglio Comunale 
n.21 del 19.07.2023; 

•  pertanto, si intende affidare tale ruolo alla società Consorzio.it S.p.a. con sede in Via Del 
Commercio 29, 26013 Crema (CR), P.IVA 01321400192, in relazione alla complessità 
delle competenze richieste, il Responsabile della Transizione Digitale dovrà essere supportato 
da un adeguato Gruppo di Lavoro che possa permettere la copertura delle competenze richieste 
e lo svolgimento delle attività via via pianificate, rendendo concreta la transizione alla 
modalità digitale delle funzioni amministrative; 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 
APPURATO che l’art. 50, del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:  
 

• a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
 

• b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità 
per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei 
principi di cui al nuovo Codice dei Contratti; 
 
PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 
106; 
 
DATO ATTO che in data 12 dicembre 2024, prot.5593, è pervenuta l’offerta di rinnovo per 
l’affidamento in parola dalla società Consorzio.it S.p.a., con sede in Via Del Commercio 29, Crema 
(CR), P.IVA 01321400192; 
 
RITENUTO di affidare alla società Consorzio.it SPA, P. IVA 01321400192, il servizio di 
Responsabile della Transizione Digitale, per un importo di € 1.247,40= (oltre IVA 22%), in quanto 
l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore 
economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni di servizio dedotta nel contratto; 
 
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 

https://www.luigifadda.it/progettazione-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/
https://www.luigifadda.it/principi-generali-nuovo-codice-contratti/


 
VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico citato mediante l’acquisizione del 
DURC on line; 
 
ACQIUSITO il codice CIG B5D5DA112D; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  
 
VISTI: 

- lo Statuto dell’Ente;  
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai procedimenti amministrativi”;  
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 

leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 
- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 

enti locali; 
- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni 

di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
1. DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrate e sostanziale del dispositivo del presente 

provvedimento; 

2. DI PROVVEDERE all’affidamento del servizio di Responsabile della Transizione Digitale, per 
l’anno 2025, alla società Consorzio.it S.p.a. con sede in Via Del Commercio 29, Crema (CR), 
P.IVA 01321400192 per un importo pari a Euro 1.247,40 oltre IVA al 22% per un totale di € 
1.521,83;  

3. DI DARE ATTO che il contratto di appalto del servizio di Responsabile della Transizione 
Digitale verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, ai sensi dell’art. 
18, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023; 

4. DI DARE ATTO che è stato acquisito il seguente codice CIG B5D5DA112D; 
 

5. DI IMPEGNARE la somma di € 1.521,83 iva compresa come segue: 



 
 € 1.521,83 sul capitolo 101803/1 codice 01.02-1.03.02.05.999, gestione competenza del 

bilancio 2025; 

 
6. DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 

accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato 
per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

7. DI DARE ATTO che il codice univoco dell’ufficio destinatario della fattura elettronica è il 
seguente: UFUJ1V; 

 
8. DI DISPORRE che venga inviata apposita comunicazione all’operatore economico 

affidatario dell’appalto; 
 

9. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio ai fini della 
generale conoscenza e di adempiere a quanto prescritto dal D.Lgs. 33/2013 in materia di 
trasparenza.  
 

 
 
 
                   Il Responsabile del SERVIZIO FINANZIARIO 
                                         F.to  NICOLA MARANI 
 

  



 
Vista l’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria, secondo quanto previsto dall’art. 
151 comma 4 e n. 153 – comma 5, del T.U. – D lgs. 18 agosto 2000 n° 267 e subordinatamente 
all’attuazione dei disposti dell’art. 18 del D.L 83/2012 convertito in nella Legge 134/2012 
 
 
IMPEGNI DI SPESA 
 
IMPEGNO  ES.         DESCRIZIONE  IMPORTO 
   49  2025 ALTRI SERVIZI GENERALI - PRESTAZIONI DI SERVIZI 
 €.       1.521,83 
 
OSSERVAZIONI: 
 
------------------------------- 
Data visto di regolarità contabile-esecutività: 
 
Salvirola lì 27-02-2025 
 
      Il Responsabile del Settore Finanziario 
           F.to MARANI NICOLA 
 
 

 

UFFICIO SEGRETERIA 
 

 
Vista la determinazione n° 17 del 27-02-2025 a firma del Responsabile del SERVIZIO 
FINANZIARIO; 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi 15 gg. 
consecutivi, sul sito web istituzionale di questo comune (www.comune.salvirola.cr.it) accessibile al 
pubblico (art. 32 comma 1 Legge 18.06.2009 n. 69) 
 
Salvirola, lì           ……………….. 
 

L’addetto alla pubblicazione Il Funzionario Incaricato 
F.to  Francesca Compiani F.to  Francesca Compiani 

 


